

Akční plán rozvoje území správního obvodu obce s rozšířenou působností Aš

Dokument je zpracován pro období 2016-2017



Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001)

OBSAH:

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument)	3
2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu	4
3. Zásobník rozvojových aktivit	5
4. Akční plán	7
5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce	12
6. Kontakty	19
7. Přílohy	20
8. Seznam použitých zkratek	21

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument)

Název strategie	Strategie území správního obvodu ORP AŠ v oblasti předškolní výchovy a základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství a zdravotnictví
Gestor tvorby strategie	Město Aš
Schvalovatel strategie	Shromáždění starostů SO ORP Aš; Členská schůze DSO
Forma a datum schválení/projednání	Schválení na shromáždění starostů dne 26. 6. 2014, projednáno / schváleno usnesením DSO
Doba realizace strategie	2015-2024
Odpovědnost za implementaci	Shromáždění starostů SO ORP Aš, valná hromada DSO Sdružení Ašsko

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu

Akční plán je sestaven na základě výsledků společného jednání realizačního týmu s motivujícími starosty ORP konaných, se stoprocentní účastí, ve dnech 21. 7. 2015, 8. 8. 2015 a dne 25. 8. 2015. Účastníci jednání byli k účasti na jednání osloveni prostřednictvím emailové komunikace. AP, představující krátkodobý strategický dokument seskupující současné intence rozvojových aktivit, jež jsou pro ORP prioritou pro období let 2016 -2018, byl realizován prostřednictvím fáze přípravné, analytické, strategické, zpracovatelské, připomínkovací a schvalovací.

Rozvojové aktivity navazují na cíle ze souhrnného dokumentu v oblasti školství, sociálních služeb a odpadů. Tyto oblasti byly při jednání oblastmi prioritními.

V rámci fáze přípravné byl, s ohledem na probíhající čerpání dovolených, realizačním týmem stanoven konkrétní časový rozsah schůzek s motivujícími starosty, tj. 21. 7. 2015, 8. 8. 2015 a 25. 8. 2015.

Analytická fáze, v rámci pracovní skupiny, obsahovala sběr záměrů rozvojových aktivit, které byly následně na schůzkách k AP detailněji, s ohledem na SD, konkretizovány. Docházelo k výběru těch aktivit, které je z věcného, časového a finančního hlediska možné začít realizovat v příštím roce.

V rámci strategické fáze docházelo k vyhodnocování záměrů rozvojových aktivit.

Fáze zpracovatelská následně obsahovala zpracování výstupů z pracovních jednání realizačního týmu do podoby dokumentu Akčního plánu pro rok 2015.

Poslední etapou bylo závěrečné vyhodnocení AP v rámci posledního jednání RT.

Dne 25. 8. 2015 byl AP v konečné podobě, po zapracovaných připomínkách všech zúčastněných odsouhlasen.

Z jednání jednoznačně vyplynula shoda na zájmu na realizaci rozvojových aktivit definovaných v Akčním plánu níže.

3. Zásobník rozvojových aktivit

č.	Cíl dle SD	Oblast	Název rozvojové aktivity	Období realizace	Realizátor budoucí aktivity
1	Podpora krizové pomoci cíl 4.1. Vytvořit společné zařízení poskytující lůžka krizové pomoci pro všechny obce SO ORP Aš	Sociální služby	Komunitní dům – krizová pomoc	2016-2018	Město Aš
2	Podpora krizové pomoci cíl 4.2. Výstavba sociálních bytů	Sociální služby	Komunitní dům pro seniory	2016-2018	Obec Krásná
3	Informovanost o sociálních službách cíl 5.1. Vytvořit společnou informační platformu	Sociální služby	Vytvoření informačního portálu	1/2016 – 12/2017	Sdružení Ašsko
4	Terénní služby Cíl 3.1 Podpora a rozšíření terénních služeb v oblasti prevence kriminality, protidrogové prevence	Sociální služby	Podpora terénu	2016-2017	Město Aš
5	Spolupráce školských zařízení Cíl 2.2 Podporovat a rozvíjet přeshraniční spolupráci	školství	Umění bez hranic	2016-2018	Město Aš
6	Spolupráce školských zařízení Cíl 2.1 Podporovat a rozvíjet spolupráci mateřských a základních škol	školství	Přátelská setkání na Ašsku	2016-2017	Sdružení Ašsko
7	Spolupráce školských zařízení Cíl 2.2 Podporovat a rozvíjet přeshraniční spolupráci	školství	Odmalička spolu	2016-2018	Sdružení Ašsko
8	Spolupráce školských zařízení Cíl 2.1 Podporovat a rozvíjet spolupráci mateřských a základních škol	školství	Vypracování Místního Akčního Plánu	2016-2018	Město Aš
9	Specialisté ve školství Cíl 1.1 Společné zajištění a sdílení specialistů – logopeda, psychologa	školství	Specialisté v oblasti školství na Ašsku	2016-2018	Sdružení Ašsko
1	Malá kapacita kompostárny na BRKO	Odpadové hospodářství	Vybudování kompostárny	2016-2017	Město Aš

0	Cíl 7.1 Zajistit optimální systém pro zpracování BRKO s odbytem kompostů do lokálního zemědělství a údržby veřejné zeleně				
---	--	--	--	--	--

4. Akční plán

č.	Cíl dle SD	Název	Zdůvodnění potřebnosti rozvojových aktivit	Zaměření rozvojové aktivity	Náklady	Zdroj financování	Období realizace	Realizátor budoucí aktivity	Připravenos t
1	Podpora krizové pomoci cíl 4.1. Vytvořit společné zařízení poskytující lůžka krizové pomoci pro všechny obce SO ORP Aš	Komunitní dům – krizová pomoc	Ve SO ORP Aš v současnosti úplně chybí krizová lůžka. Vzhledem k momentální sociální situaci v regionu zde hrozí velké riziko vzniku krizových situací, které občané v tíživé situaci nemají jak řešit.	Oběti domácího násilí, matky s dětmi, senioři	25 mil.	Strukturální fondy, obec	2016-2018	Město Aš	Zpracovává se rozvojová aktivita
2	Podpora krizové pomoci cíl 4.2. Výstavba sociálních bytů	Komunitní dům pro seniory	V současné době je v regionu nedostatek sociálního bydlení a zejména pro některé cílové skupiny – zde seniory, je třeba zajistit dostatek sociálních bytů. Společné řešení sociálního bydlení umožní obcím sdílet infrastrukturu.	Senioři – SO ORP Aš	20 mil.	Strukturální fondy, obec	2016 – 2017	Obec Krásná	Záměr
3	Spolupráce školských zařízení Cíl 2.2	Umění bez hranic	Ve SO ORP Aš funguje základní umělecká škola, která zajišťuje výuku uměleckých oborů pro	Rodiče, žáci, děti, pedagogové, ředitelé škol	25 mil.	Strukturální fondy, obec	2016- 2018	Město Aš	Zpracovává se rozvojová aktivita

	Podporovat a rozvíjet přeshraniční spolupráci		celý region. Její současná budova již kapacitně nevyhovuje, je navržena vhodná budova k rekonstrukci. Protože Ašsko leží v příhraničí, logicky se nabízí spolupráce s německými partnery.						
4	spolupráce školských zařízení Cíl 2.1 Podporovat a rozvíjet spolupráci mateřských a základních škol	Vypracování místního akčního plánu	Místní akční plán stanovuje priority a jednotlivé kroky nutné k dosažení cílů vzdělávací politiky v území na základě místní potřeby a naléhavosti, lokálních přínosů a podloženosti reálnými daty a analýzami z území. Je zpracováván ve spolupráci s partnery v území. MAP bude sloužit k reálnému zacílení výzev OP VVV a IROP.	Rodiče, žáci, děti, pedagogové, ředitelé škol	3 mil.	Strukturální fondy	2016-2018	ORP Aš	Podání žádosti o dotaci
5	Malá kapacita kompostárny na BRKO Cíl 7.1 Zajistit optimální systém pro zpracování	Vybudování kompostárny	V SO ORP Aš není zatím uspokojivě vyřešeno nakládání s BRKO. Vybudováním kompostárny dojde ke snížení množství SKO a k úspoře finančních prostředků	Široká veřejnost	10 mil.	Strukturální fondy	2016 – 2017	Město Aš	Dokumentace k rozvojové aktivitě

	BRKO s odbytem kompostů do lokálního zemědělství a údržby veřejné zeleně		jednotlivých obcí při sdílení potřebné infrastruktury						
--	--	--	---	--	--	--	--	--	--

Cíl 1 – Podpora krizové pomoci - Vytvořit společné zařízení poskytující lůžka krizové pomoci pro všechny obce SO ORP Aš

Na území města ani v jeho okolí není dostupné podobné zařízení. Neexistence zařízení poskytujících krizová lůžka, je negativním jevem, který byl vymezen i v rámci komunitního plánování města – možná rizika. Podle názoru odborníků z oblasti sociálních služeb by bylo v SO ORP potřeba vytvořit 3-10 lůžek pro poskytnutí krizové pomoci dle potřeby tohoto regionu. Obdobná sociální služba v regionu není k dispozici. Stávající situace je nevyhovující pro širokou cílovou skupinu. Krizová lůžka by usnadnila tíživou situaci potřebným klientům a zároveň by městu nabídla možnost efektivní pomoci a využití kvalitního a dostupného opatření v rámci komunitního plánování města Aš.

Cíl 2 - Podpora krizové pomoci - Výstavba sociálních bytů

Přetrvávající stárnutí populace, zvyšující se podíl seniorů na úkor složky dětské, ale v dlouhodobém výhledu především na úkor podílu produktivní složky obyvatelstva, to je aktuální problém celé ČR. Neúměrně se zvyšující finanční nároky na důchodový, sociální a zdravotní systém ČR (bez reformy), zdražování zdravotních a sociálních služeb (inflace, DPH,...) a klesající kupní síla obyvatel (zejména nižších středních vrstev včetně lidí důchodového věku). V rámci národní strategie rozvoje sociálních služeb je snahou seniory udržet co nejdéle v přirozeném prostředí a podporovat tímto i rozvoj terénních služeb. Tento záměr rozvojové aktivity plně podporuje a zároveň vychází z možností místních seniorů. Řada z nich nemá na to, aby si i nadále platili velké byty a zároveň do Domova pro seniory nesplňují stupeň pro zařazení. Zároveň by rádi zůstali v pro ně přijatelném prostředí a to by Komunitní dům pro seniory nabídnul. Jednalo by se o 20 bytů zvláštního určení, plně bezbariérových, které nabídnou seniorům důstojné bydlení. Zároveň dojde k nasmlouvání pečovatelské služby z Aše a tím dojde i k naplnění národní, krajské, ale i oblastní strategie.

Cíl 3 - Spolupráce školských zařízení - Podporovat a rozvíjet přeshraniční spolupráci

Základní umělecké vzdělávání poskytuje základy vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech, rozvíjí a kultivuje umělecké nadání širokého okruhu zájemců. Základní umělecké školy mohou být i jinak nápomocné žákům pro jejich budoucí povolání. Je tedy nezbytně nutné zajistit vhodné prostory pro stále stoupající počet žáků uměleckých škol na obou stranách hranice. Cílem rozvojové aktivity je zrekonstruovat a vybavit prostory budov tak, aby poskytovaly kapacitně odpovídající zázemí pro žáky a návštěvníky škol, aby odpovídaly požadavkům moderní výuky, a v neposlední řadě je třeba zohlednit i energetické úspory při provozu budovy. Dalším

cílem rozvojové aktivity je zprostředkování setkání žáků ze sousedních zemí (Česko a Sasko), bourání bariér mezi jednotlivými zeměmi a navazování dalších kontaktů, které napomůžou rozvoji obou regionů.

Cíl 4 - spolupráce školských zařízení - Podporovat a rozvíjet spolupráci mateřských a základních škol

Jedním z cílů je vybudování udržitelného systému komunikace mezi aktéry, kteří ovlivňují vzdělávání v území. Vzniklá partnerství budou napomáhat zkvalitňování vzdělávání zejména v místních mateřských a základních školách, ale také k řízenému rozvoji dalších služeb na podporu vzdělávání dětí a mládeže. Dalším cílem procesu místního akčního plánování je podpora sběru informací pro přípravu výzev územně zaměřených OP VVV, výzev ve specifickém cíli 2.4 IROP a 4.1 OP PPR a popř. pro krajské akční plány. Sběr informací bude prováděn ze strany řídicího orgánu OP VVV na základě sběru výsledků centralizovaného dotazníku pro analytickou část a na základě výstupů plánů, které budou zasílány v monitorovacích zprávách z rozvojových aktivit. Očekávaný výstupem místního akčního plánu je dohoda o prioritách vzdělávací politiky v území, tzv. Strategický rámec a dále soubor aktivit, ve kterých se navrhuje konkrétní řešení místních problémů v dohodnutých prioritách.

Cíl 5 - Malá kapacita kompostárny na BRKO - Zajistit optimální systém pro zpracování BRKO s odbytem kompostů do lokálního zemědělství a údržby veřejné zeleně

Cílem rozvojové aktivity je vybudování kompostárny, která vykryje chybějící kapacitu zpracování BRKO v území. Stávající kapacita kompostáren v území je nyní 500t, potřebná kapacita je ca 1800t, chybí tedy pokrytí zhruba 1300t. Vybudováním kompostárny dojde k vyřešení problému s ukládáním BRKO v území, pro jednotlivé obce bude znamenat realizace rozvojové aktivity finanční úspory. Dalším přínosem je to, že kompostárna bude produkovat organický materiál, který je cenný především pro zemědělce k udržení úrodnosti půdy a zamezení eroze půdy.

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce

Rozvojová aktivita 1 – Komunitní dům – krizová pomoc

Iniciátor rozvojové aktivity

Město Aš

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Na území města ani v jeho okolí není dostupné podobné zařízení. Neexistence zařízení poskytujících krizová lůžka, je negativním jevem, který byl vymezen i v rámci komunitního plánování města – možná rizika. Podle názoru odborníků z oblasti sociálních služeb by bylo v SO ORP potřeba vytvořit 3-10 lůžek pro poskytnutí krizové pomoci dle potřeby tohoto regionu. Obdobná sociální služba v regionu není k dispozici. Stávající situace je nevyhovující pro širokou cílovou skupinu. Krizová lůžka by usnadnila tíživou situaci potřebným klientům a zároveň by městu nabídla možnost efektivní pomoci a využití kvalitního a dostupného opatření v rámci komunitního plánování města Aš.

Jaké jsou příčiny problému?

V regionu SO ORP Aš je soustředěno mnoho rizikových faktorů, které ohrožují stabilitu životního stylu zde žijících občanů. Jedná se jak o rizika spojená s příhraničním – fluktuace nežádoucích osob, zvýšení nápadu kriminality a počtu trestných činů, ale také to, že město jako takové má málo starousedlíků a patriotů města, kteří by vytvářeli stabilní základ pro snižování výskytu obdobných jevů. Zároveň se město potýká s obdobnými problémy jako jiná města – nedostatek pracovních míst pro nekvalifikované osoby a v neposlední řadě je na Ašsku poměrně hodně osob, které žijí z životního minima. Hrozí zde zvýšené riziko možnosti vzniku krizových situací. Výše uvedené faktory spojené např. s finanční krizí, zvyšují potřebnost komunitních domů a služeb s tím spojených (krizová lůžka). K zažehnání vzniklých krizových situací vzrůstá společenská potřeba tento problém řešit směrem k pomoci takto ohroženým lidem v těžkých začátcích, kdy se pokoušejí o stabilizaci svého soukromí, zaměstnání, či jiného problému v osobním životě. V minulosti, stejně jako tomu bylo v celé republice, došlo i v Aši k prodeji městských bytů, proto nyní město Aš nedisponuje městskými byty, které by pro tyto účely mohlo využívat. Komunitní dům by byl komplexním řešením vše souvisejících negativních jevů.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Cílem rozvojové aktivity budování krizového bydlení je pomoci ohroženým lidem v těžkých začátcích či v momentální tíživé situaci, kdy se pokoušejí o stabilizaci svého soukromí, zaměstnání, či jiného problému v osobním životě. V případě, že

bude vytvořen komunitní dům, bude také vytvořena možnost komplexní pomoci osobám, které se ocitnou v tíživé životní situaci.

Zapojené obce

Všechny obce v regionu SO ORP Aš

Místo realizace rozvojové aktivity

Aš

V čem je navrhované řešení inovativní?

V Ašském výběžku nikdy nebyly podobná rozvojová aktivita realizována, ačkoliv poptávka po krizové pomoci je zde velká. Zároveň takto komplexně řešené opatření nebylo realizováno na území okresu Cheb.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivit

1. polovina 2015 – konec 2017

Rozvojová aktivita 2 – Komunitní dům pro seniory

Iniciátor rozvojové aktivity

Obec Krásná

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Rozvojová aktivita řeší dva problémy zároveň: revitalizaci oblasti, která byla identifikovaná jako vyloučená lokalita a zvýšení kapacity sociálního bydlení pro seniory v regionu. Oblast Štítar, které patří k obci Krásná, byla řadu let odtržena od běžného života a záměrem obce je toto od základu změnit a vytvořit zde lokalitu, která bude pro danou cílovou skupinu přijatelná a zároveň nabídne možnost k dalšímu rozvoji lokality – příležitost pro nové investory (rozvoj souvisejících aktivit) – např. wellnesscentrum. Lokalita je v blízkosti lesa uprostřed zachovalé přírody a je zde prostor na procházky a sportovní vyžití (nordic walking, cykloturistika). Komunitní dům pro seniory vytvoří nový potenciál pro celou lokalitu – možnost výstavby rodinných domů, apod. Komunitní bydlení pro seniory zatím není v okolí řešeno v rozsahu, jaký byl naplánován v případě této rozvojové aktivity. Jedná se o komplexní řešení problému a zároveň dojde k revitalizaci problémového území. V rámci národní strategie rozvoje sociálních služeb je snahou seniory udržet co nejdéle v přirozeném prostředí a podporovat tímto i rozvoj terénních služeb. Důležitou součástí strategického přístupu ke stárnutí populace je i genderová dimenze, která napomáhá zohledňovat různou situaci a různé potřeby mužů a žen ve stárnoucí populaci a na tato specifika následně reagovat příslušnými opatřeními, kterými je vytvoření domova pro seniory. Tento záměr rozvojové aktivity plně

podporuje a zároveň vychází z možností místních seniorů. Řada z nich nemá na to, aby si i nadále platili velké byty a zároveň do Domova pro seniory nesplňují stupeň pro zařazení. Zároveň by rádi zůstali v pro ně přijatelném prostředí a to by Komunitní dům pro seniory nabídnul. Jednalo by se o 20 bytů zvláštního určení, plně bezbariérových, které nabídnou seniorům důstojné bydlení. Zároveň dojde k nasmlouvání pečovatelské služby z Aše a tím dojde i k naplnění národní, krajské, ale i oblastní strategie.

Jaké jsou příčiny problému?

Příčiny problému souvisí s celkovým stavem populace v ČR - stárnutí populace, zvyšující se podíl seniorů na úkor složky dětské, ale v dlouhodobém výhledu především na úkor podílu produktivní složky obyvatelstva. Neúměrně se zvyšující finanční nároky na důchodový, sociální a zdravotní systém ČR (bez reformy). Zdražování zdravotních a sociálních služeb (inlace, DPH,...) a klesající kupní síla obyvatel (zejména nižších středních vrstev včetně lidí důchodového věku).

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Cíle rozvojové aktivity jsou dva: prvním je revitalizace vyloučené lokality a druhým je vybudování komunitního domu pro seniory. Komunitní dům řeší prodloužení soběstačnosti seniorů – zachování osob v přirozeném prostředí, ke kterému přispěje komunita obyvatel komunitního domu seniorů využívající sdílené prostory pro individuální i společné aktivity. Zároveň dojde k podpoře místních terénních služeb. Pro cílovou skupinu budou vytvořeny odpovídající bezbariérové podmínky, které jim umožní důstojně prožít konec života. S ohledem na plánovanou provázanost služeb bude zajištěna i zdravotní služba dle potřeby. Dalším nesporným přínosem pro lokalitu bude zajištění nových pracovních míst v podobě např. správce, pečovatele.

Zapojené obce

Všechny obce v regionu SO ORP Aš

Místo realizace rozvojové aktivity

Krásná / Štítary.

V čem je navrhované řešení inovativní?

Realizací rozvojové aktivity dojde k vybudování moderního bydlení pro seniory v klidné lokalitě uprostřed přírody. Rozvojová aktivita počítá s vybudováním technologicky a ekonomicky vyspělé stavby.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

1. pol. 2016 – konec 2018

Rozvojová aktivita 3 – Umění bez hranic

Iniciátor rozvojové aktivity

Město Aš

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Město Aš je zřizovatelem základní umělecké školy. Její sídlo je v Aši, ale slouží i pro žáky z ostatních okolních obcí – Krásná, Podhradí, Hranice a Hazlov. Protože Ašsko je příhraniční region, přímo se nabízí spolupráce se školami na druhé straně hranice. Město Aš a saský Adorf řeší podobné problémy – nevyhovující prostory pro uměleckou školu. Rozvojová aktivita tedy řeší stavební úpravy vytipovaných objektů vhodných pro umístění uměleckých škol.

Jaké jsou příčiny problému?

Obě partnerské umělecké školy (Aš a Adorf) řeší stejný problém – nevyhovující prostory. Ašská základní umělecká škola má dlouholetou tradici a již od roku 1953 sídlí v prvorepublikové vile, která prošla několika částečnými rekonstrukcemi. Vzhledem k tomu, že umělecká škola v Aši je spádová pro žáky všech obcí v SO ORP Aš a jejich počet s rozšiřující se nabídkou vyučovaných oborů stále stoupá, stávající prostory již nevyhovují. Pro další zatraktivnění uměleckých oborů pro děti, ale i pro jejich rodiče a širokou veřejnost je třeba zajistit jednak pestrou nabídku aktivit ale hlavně důstojné a kapacitně dostačující zázemí s moderním vybavením.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Základní umělecké vzdělávání poskytuje základy vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech, rozvíjí a kultivuje umělecké nadání širokého okruhu zájemců. Základní umělecké školy mohou být i jinak nápomocné žákům pro jejich budoucí povolání. Je tedy nezbytně nutné zajistit vhodné prostory pro stále stoupající počet žáků uměleckých škol na obou stranách hranice. Cílem rozvojové aktivity je zrekonstruovat a vybavit prostory budov tak, aby poskytovaly kapacitně odpovídající zázemí pro žáky a návštěvníky škol, aby odpovídaly požadavkům moderní výuky, a v neposlední řadě je třeba zohlednit i energetické úspory při provozu budovy. Dalším cílem rozvojové aktivity je zprostředkování setkání žáků ze sousedních zemí (Česko a Sasko), bourání bariér mezi jednotlivými zeměmi a navazování dalších kontaktů, které napomůžou rozvoji obou regionů.

Zapojené obce

Obce ORP - Aš, Hranice, Krásná, Hazlov, Podhradí
Partnerská obec – Adorf (Sasko)

Místo realizace rozvojové aktivity

Město Aš, Město Adorf

V čem je navrhované řešení inovativní?

Rekonstrukce budov uměleckých škol v Aši a Adorfu je jen počátek další spolupráce. Partneri se dohodli na další spolupráci především při pořádání výměnných pobytů nebo společných koncertů. Takováto spolupráce zatím v této oblasti v regionu nebyla navázána. Děti a jejich rodiče díky rozvojové aktivitě získají větší přehled o kultuře a prostředí obou zemí a do budoucna jistě využijí další příležitosti poznávání svého souseda. Děti budou mít dobrou motivaci k poznání jiné kultury a hlavně k tomu, aby se učily cizí jazyk.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

1. pol. 2016 - 2018

Rozvojová aktivita 4 – Vypracování Místního akčního plánu

Iniciátor rozvojové aktivity

ORP Aš

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Motto: Chceme v našich školách rozvíjet motivující kulturu zaměřenou na maximální úspěch pro každého žáka a každého učitele a na trvalý pedagogický rozvoj celé školy.

Příprava a realizace MAP umožní v územích zapojit do diskuze o rozvoji školství zejména ředitele mateřských a základních škol, ale i zřizovatele, školská zařízení, NNO a další partnery. Tato diskuze pak povede k definování problémů daného regionu a následně bude možné pracovat na jejich vyřešení.

Jaké jsou příčiny problému?

Mezi úrovní systémovou a školní existuje značná propast, která způsobuje, že dopad systémových změn není dostatečný a nepřispívá tolik ke zvýšení kvality vzdělávání. Dosavadní zkušenosti z realizace systémových změn ve vzdělávání ukazují, že je nutné posílit přenos těchto změn na úroveň jednotlivých škol a ostatních organizací a institucí působících ve vzdělávání na místní úrovni. Decentralizace, která proběhla v regionálním školství, nebyla provázána budováním dostatečných odborných kapacit na středních úrovních řízení.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Jedním z cílů je vybudování udržitelného systému komunikace mezi aktéry, kteří ovlivňují vzdělávání v území. Vzniklá partnerství budou napomáhat zkvalitňování vzdělávání zejména v místních mateřských a základních školách, ale také

k řízenému rozvoji dalších služeb na podporu vzdělávání dětí a mládeže. Dalším cílem procesu místního akčního plánování je podpora sběru informací pro přípravu výzev územně zaměřených OP VVV, výzev ve specifickém cíli 2.4 IROP a 4.1 OP PPR a popř. pro krajské akční plány. Sběr informací bude prováděn ze strany řídicího orgánu OP VVV na základě sběru výsledků centralizovaného dotazníku pro analytickou část a na základě výstupů plánů, které budou zasílány v monitorovacích zprávách z realizace rozvojové aktivity. Očekávaný výstupem místního akčního plánu je dohoda o prioritách vzdělávací politiky v území, tzv. Strategický rámec a dále soubor aktivit, ve kterých se navrhuje konkrétní řešení místních problémů v dohodnutých prioritách.

Zapojené obce

SO ORP AŠ – Aš, Krásná, Hazlov, Hranice, Podhradí

Místo realizace rozvojové aktivity

Území SO ORP Aš

V čem je navrhované řešení inovativní?

V minulosti provedené systémové změny neměly dostatečný dopad na regionální úroveň a systém řízení školství na regionální úrovni není efektivní. Zpracování Místního akčního plánu definuje problematické okruhy v daném regionu a pomůže přesně zacílit dotační výzvy. Analýza, která by takto přesně pojmenovala problematické okruhy ve školství v daném regionu, dosud nebyla provedena.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

2. pol. 2015 - 2018

Rozvojová aktivita 5 – Kompostárna

Iniciátor rozvojové aktivity

Město Aš

Jaký problém rozvojová aktivita řeší?

Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností (SO ORP) Aš neexistuje v současné době kompostárna, kterou by využívaly všechny obce. Biologicky rozložitelný komunální odpad (BRKO) vytríděný v Hazlově odváží společnost AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. mimo území SO ORP Aš, Krásná má vlastní kompostovací linku, která však nemá dostatečnou kapacitu pro celé území SO ORP Aš. V obci Podhradí a v územní působnosti měst Aš a Hranice byl zaveden systém k vytrídění BRKO z odpadu, ale chybí zde kompostárna, která by kapacitně pokryla území. Vybudováním nové kompostárny by se tento problém vyřešil.

Jaké jsou příčiny problému?

Aby obce vyhověly legislativním požadavkům v oblasti nakládání s odpady, zavedly systém sběru BRKO na svém území. V SO ORP Aš probíhá v současné době sběr BRKO ve všech obcích a městech regionu. V obcích ve SO ORP Aš jsou pro občany obcí k dispozici kompostéry nebo nádoby na ukládání BRKO a obce pravidelně zajišťují jejich odvoz. V Hazlově je bioodpad vyvážen mimo ORP společností AVE odpadové hospodářství s.r.o., v obci Krásná je pravidelně vyvážen a kompostován na náklady obce v místní kompostovací lince. Kompostovací linka v Krásné je dimenzovaná na spádový obvod pro ca 5000 obyvatel a množství BRKO 500 t ročně a proto by její kapacitu mohly částečně využívat i okolní obce. Obce, které potřebují řešit kompostování BRKO, jsou obec Podhradí a města Aš a Hranice. Na území SO ORP Aš funguje roztržštěný systém nakládání s BRKO – každá obec si jej řeší sama. Zavedením jednotného systému nakládání s BRKO na

př. zřízením jedné centrální kompostárny, která by měla dostatečnou kapacitu pro všechny obce ve správním obvodu, by došlo ke snížení nákladů pro jednotlivé obce.

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity?

Cílem rozvojové aktivity je vybudování kompostárny, která vykryje chybějící kapacitu zpracování BRKO v území. Stávající kapacita kompostáren v území je nyní 500t, potřebná kapacita je ca 1800t, chybí tedy pokrytí zhruba 1300t. Vybudováním kompostárny dojde k vyřešení problému s ukládáním BRKO v území, pro jednotlivé obce bude znamenat realizace rozvojové aktivity finanční úspory. Dalším přínosem je to, že kompostárna bude produkovat organický materiál, který je cenný především pro zemědělce k udržení úrodnosti půdy a zamezení eroze půdy.

Zapojené obce

Aš, Hranice, Podhradí

Místo realizace rozvojové aktivity

Město Aš

V čem je navrhované řešení inovativní?

Na území SO ORP Aš je pouze jedna kompostárna (Krásná), která má však nedostačující kapacitu pro celý region. Vybudováním kompostárny s vyhovující kapacitou dojde k vytvoření inovace pro celý region, obce budou moci využívat službu, která zatím v regionu chybí, respektive není dostatečná.

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity

1. pol. 2016 - 2017

6. Kontakty

Dokument zpracovaly:

Martina Pospíšilová (koordinátor meziobecní spolupráce) tel. 354 524 254, mail: pospisilova.martina@muas.cz

Mgr. Lucie Kubešová (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 354 524 276, mail: kubesova.lucie@muas.cz

Miroslava Petříková, DiS. (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 354524278, mail: petrikova.miroslava@muas.cz

7. Přílohy

Příloha č.1 – Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 21.7.2015

Příloha č.2 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 8.8.2015

Příloha č.3 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 25.8.2015

Příloha č.4 – Zápis ze závěrečného jednání k přípravě akčního plánu ze dne 8.9.2015

8. Seznam použitých zkratk

BRKO	Biologicky rozložitelné komunální odpady
SO ORP	Správní obvod obce s rozšířenou působností
DSO	Dobrovolné sdružení obcí
AP	Akční plán
SD	Strategický dokument
RT	Realizační tým
OPŽP	Operační program životní prostředí
MMR	Ministerstvo pro místní rozvoj
IROP	Integrovaný regionální operační program
OP VVV	Operační program věda výzkum vývoj
SKO	Směsný komunální odpad
OP PPR	Operační program
MPSV	Ministerstvo práce a sociálních věcí
NNO	Nestátní nezisková organizace
MAP	Místní akční plán